
COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   BROSSASCO 
- PROVINCIA     DI    CUNEO - 

P.zza Costanzo Chiari, 15 – 12020 BROSSASCO (CN) 

Tel. 0175/68.103 – Fax: 0175/68.388 – P.IVA/C.F.:00523760049 

 

SERVIZIO  TECNICO 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
 

N. 95/2024 

Brossasco li, 26/08/2024 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA OFFICINA MECCANICA DI BASTONERO 

AUDISIO RELATIVA SOSTITUZIONE DELLA BATTERIA 

DELL’AUTOVETTURA FIAT PANDA   

CIG B2CB639A68            

 

Il sottoscritto RIBODETTI Patrick in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, in 

esecuzione della Delibera G.C. n. 113 del 15/12/2023 di individuazione dei Responsabili dei Servizi 

per l’anno 2024 fino al 31/12/2024; 

 

Richiamate: 

- La Delibera C.C. n. 15 del 21/07/2023 relativa a “Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) - periodo 2024/2026 - art. 170 comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. - 

presentazione.”; 

- La Delibera C.C. n. 29 del 15/09/2023 relativa a “Approvazione Bilancio di Previsione 

2024-2026”; 

- La Delibera G.C. n. 03 del 26/01/2024 relativa a “1^ variazione al bilancio di previsione 

2024/2026 ai sensi dell'art. 175 comma 4 D.lgs 267/2000”; 

- La Delibera G.C. n. 04 del 26/01/2024 relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 - variazione di cassa ai sensi dell'art. 75, comma 5-bis lett. del D.lgs 267/2000”; 

- La Delibera G.C. n. 32 del 05/04/2024 relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 - variazione di cassa ai sensi dell'art. 75, comma 5-bis lett. del D.lgs 267/2000”; 

- La Delibera C.C. n. 5 del 19/04/2024 relativa a “ratifica delibera G.C. n. 3 del 16/01/2024 di 

adozione avente ad oggetto: "1^ variazione al bilancio di revisione 2024/2026 ai sensi 

dell'art. 175 comma 4 D.lgs 267/2000”; 

- La Delibera C.C. n. 7 del 19/04/2024 relativa a “4^ variazione al bilancio di previsione 

2024/2026 ai sensi dell'art. 175”; 

- la Delibera G.C. n° 48 del 10/06/2024 relativa a “5^ variazione al bilancio di previsione 

2024/2026 ai sensi dell'art. 175”; 

- la Delibera C.C. n. 11 del 03/08/2024 relativa a ratifica della Delibera G.C. n° 48 del 

10/06/2024 relativa a “5^ variazione al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 

175 comma 4 d.lgs 267/2000”; 
- La Delibera C.C. n. 13 del 3/08/2024 avente ad oggetto “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2024 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193, comma 2, 

del d. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.” 



 

VISTI:   

il Regolamento di Contabilità,   

l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa),   

l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa);  

  

VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267;  

  

VISTO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune di Brossasco;  

  

RITENUTO:  

• Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;   

• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione 

della corruzione;   

  

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di sostituire la batteria 

dell’autovettura Fiat Panda;  

  

VISTO il preventivo Ns. prot. n. 3728 del 31/07/2024 della Ditta Officina Meccanica di Bastonero 

Audisio avente sede legale in Via Generale Isasca, n. 7 – 12037 Saluzzo (CN) C.F. 

BSTDSA54P09B204Z P.IVA 03461930046 relativo alla sostituzione della batteria della Fiat Panda 

per un importo complessivo pari ad € 120,00 esente iva in quanto in presenza di regime forfettario;  

  

RITENUTA congrua tale offerta e, pertanto, meritevole di approvazione;  

  

VISTO il DURC n. 42086652 valevole sino al 28/11/2024 che dichiara che la Ditta Officina 

Meccanica di Bastonero Audisio è regolare nei confronti di INPS e INAIL;   

  

RICHIAMATO l'art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 relativo all’affidamento diretto dei 

lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;  

  

VISTO:   

- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare:   

- l’art. 17 comma 1 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;   

- l’art. 17 c.2 il quale prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 

dei prescritti requisiti;  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base;  

  



DATO ATTO che:  

- l’art. 50 comma 1 del D. Lgs 36/2023 prevede:  

1. Fermo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 36 del 2023, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del decreto legislativo n. 36 del 2023 secondo le seguenti 

modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in 

forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel 

rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 

stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso 

di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo 

metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.  

  

DATO ATTO che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG B2CB639A68;  

  

VISTI:   

    • il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

    • il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;  

    • il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

    • lo statuto comunale vigente;  

  

  

DETERMINA 

  

DI DICHIARARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo di cui 

costituisce specifica motivazione;  

  

DI AFFIDARE alla Ditta Officina Meccanica di Bastonero Audisio avente sede legale in Via 

Generale Isasca, n. 7 – 12020 Saluzzo (CN) C.F. BSTDSA54P09B204Z P.IVA 03461930046 le 

prestazioni di cui all’oggetto di importo totale complessivo pari ad € 120,00 esenti Iva di legge in 

quanto in presenza di regime forfettario;  

  

DI ATTRIBUIRE al presente affidamento il seguente CIG: B2CB639A68;  

  

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 120,00 trova copertura al capitolo 2780/1011/99, a 

valere sul bilancio di previsione 2024-2026 – anno esercizio 2024;  

  

DI DEMANDARE a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione, previa verifica 

dei lavori svolti e all'acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente con le modalità di 

cui all'art. 3 della L. 136/2010;  

  



DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);  

  

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento di approvazione del 

visto da parte del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura finanziaria ai sensi 

degli artt. 151 - 4° comma - e 183 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267.  

  

  

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 

F.to     RIBODETTI Patrick 



 

SERVIZIO  TECNICO 

 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE 

F.to     RIBODETTI Patrick 
 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.  

 

Brossasco, li 26/08/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo  

 

 

 

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174. 

 

Brossasco, li 26/08/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to     AMORISCO Paolo 

 

 



 

UFFICIO  SEGRETERIA 

 

 La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 

del Comune per 15 giorno consecutivi dal 04/09/2024 al 19/09/2024 

 

OPPOSIZIONI: ______________________________________________________________ 

 

Brossasco, li 04/09/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

_______________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Brossasco, li 04/09/2024  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

_____________________ 
 


